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UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO  

VÀ DU LỊCH 
 

Số:          /BC-SVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Đắk Nông, ngày      tháng 9 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý III và 9 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu 

quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;  

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

nhiệm vụ Quý III và 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 3 

tháng cuối năm 2024, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ III NĂM 2024 

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản 

Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, 

trình Thủ tướng Chính phủ công nhận bảo vật quốc gia đối với bộ Sưu tập Đàn 

đá Đắk Sơn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.  

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo, xin ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy: (1) 

Chủ trương tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu 

UNESCO Đắk Nông lần thứ II; (2) Chủ trương tổ chức Giải đua xe ô tô địa hình 

S.O.C TG - TOYOTA Đắk Nông 2024. 

Tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến 

về xây dựng Nghị quyết Quy định chế độ chi tiêu tài chính đối với các giải thi 

đấu thao và một số chế độ đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tỉnh 

Đắk Nông. Đồng thời, tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Quyết định ban hành 

Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ 

dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

(2) Quyết định phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (3) Quyết định thành 

lập Ban Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, 

năm 2024; (4) Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, 

bổ sung lĩnh vực Du lịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; (5) Quyết định xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích danh lam 

thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, thị trấn Ea T’ling, huyện Cư Jút; (6) Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông; (7) Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Đắk Nông 

lần thứ IX, năm 2024; (8) Kế hoạch Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp 

tỉnh Đắk Nông và tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; (9) 
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Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 82-CTr/TU ngày 10/6/2024 của 

Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ 

Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông; (10) Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị 

quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt 

Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (11) Kế hoạch tổ chức Giải 

đua xe ô tô địa hình S.O.C TG - TOYOTA Đắk Nông 2024; (12) Văn bản thống 

nhất chủ trương tham gia các hoạt động năm 2025 tại Làng Văn hoá - Du lịch 

các dân tộc Việt Nam; (13) Văn bản xin ý kiến thống nhất diện tích khoanh vùng 

và lập hồ sơ xếp hạng di tích lịch sử Sở Trà Bu Prăng; (14) Văn bản triển khai 

thực hiện Quyết định số 509/QĐ-TTg ngày 13/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về phê duyệt Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; (15) Văn bản thống nhất chủ trương thực hiện khảo sát, biên soạn, xuất 

bản và cấp phát ấn phẩm “Ẩm thực và sản vật tỉnh Đắk Nông”; (16) Văn bản 

thống nhất chủ trương điều chỉnh nhiệm vụ và Kế hoạch tham gia Ngày hội Văn 

hóa các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị, năm 2024; (17) Văn bản chỉ đạo tổ 

chức Lễ công bố và đón nhận Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối 

với Lễ cúng thần rừng (Yang Brê) của người Mạ, thành phố Gia Nghĩa và huyện 

Đắk G’Long; (18) Văn bản chỉ đạo việc thực hiện Công điện số 77/CĐ-TTg 

ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý 

nhànước đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên 

phạm vi toàn quốc; (19) Văn bản phúc đáp về việc đăng ký tham gia các Ngày 

hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025; (20) Văn 

bản phúc đáp đề nghị của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ 

chức hoạt động tại EXPO 2025 Osaka, Kansai, Nhật Bản… 

Hoàn thiện các dự thảo: (1) Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh về việc ban hành 

danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng từ ngân sách nhà nước của 05 lĩnh vực 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông: Đào tạo; Y tế - Dân số; Văn hóa, gia đình, thể dục, 

thể thao và du lịch; Tư pháp; Nội vụ; (2) Nghị quyết quy định chế độ chi tiêu tài 

chính đối với các giải thi đấu thể thao và một số chế độ đối với huấn luyện viên, 

vận động viên thể thao tỉnh Đắk Nông. 

Tiến hành kiểm tra 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch và kinh 

doanh dịch vụ thể dục thể thao tại huyện Đắk Mil và huyện Cư Jút. Qua kiểm tra 

các cơ sở cơ bản chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật trong kinh doanh 

dịch vụ. Đồng thời, tiến hành khảo sát, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh du lịch 

chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực đảm bảo phục vụ nhu cầu 

của khách du lịch trong dịp lễ 02/9 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa. 

Trong quý III/2024, đã ban hành 1.062 văn bản chỉ đạo điều hành toàn 

diện trên các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch. Đồng thời, phối hợp 

với Trung tâm hành chính công tiếp nhận và xử lý 111 hồ sơ thông báo quảng 

cáo và 03 hồ sơ tiếp nhận biểu diễn nghệ thuật và 05 giấy phép kinh doanh lữ 

hành nội địa đối với Công ty Cổ phần đầu tư phát triển du lịch Quảng Sơn. 
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2. Về hoạt động chuyên môn 

a) Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị của tỉnh và của ngành: Trong quý III năm 2024, đã thực hiện 750m2 

panô, 1.050m băng rôn, 1.865 lá cờ các loại,... phục vụ tuyên truyền các sự kiện 

chính trị của đất nước cũng như của địa phương như: Kỷ niệm 74 năm ngày 

truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950-

15/7/2024), 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ (21/7/1954-21/7/2024), 95 

năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024), 77 năm ngày 

Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), 79 năm Ngày truyền thống Công an 

Nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2024) và 19 năm Ngày Hội Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2024); 79 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam 

(02/9/1945-02/9/2024); 79 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa - Thông tin 

(28/8/1945-28/8/2024). Đồng thời, tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng 

Kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng Hòa XHCN Việt Nam và 08 

chương trình văn nghệ phục vụ các sự kiện chính trị do các Sở, ngành tổ chức.  

b) Công tác quản lý và tổ chức lễ hội: Với mục tiêu gắn lễ hội với phát 

triển du lịch được triển khai thực hiện có hiệu quả. Qua đó, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đã ban hành văn bản đề nghị các huyện, thành phố và các doanh 

nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác quản lý, đảm 

bảo chất lượng dịch vụ du lịch; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp bảo 

đảm trật tự, an toàn trong tổ chức các sự kiện văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, 

du lịch và lễ hội; đặc biệt chú trọng tới các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội; 

các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh du lịch và dịch vụ du lịch tại địa phương 

đảm bảo cho người dân và du khách trong kỳ nghỉ Lễ Quốc Khánh 2/9 vui tươi, 

lành mạnh và an toàn. 

c) Về công tác bảo tồn di sản văn hóa: Công tác bảo tồn, phát huy các giá 

trị di sản văn hóa dân tộc tiếp tục được chú trọng. Qua đó, đã hướng dẫn, thuyết 

minh phục vụ 130 đoàn với 1.452 lượt khách tham quan tại Nhà Triển lãm Âm 

thanh và 227 lượt khách tham quan tại Di tích lịch sử các địa điểm về phong trào 

đấu tranh chống thực dân pháp của đồng bào M’nông do N’Trang Lơng lãnh đạo 

tại huyện Tuy Đức. Tổ chức 02 đợt trưng bày với 92 hình ảnh, tư liệu, hiện vật 

hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 

2024 và Kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam, 

qua đó đã thu hút 400 lượt khách đến tham quan, nghiên cứu.  

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ: (1) Di tích Danh lam thắng cảnh Hang C3 - C4, 

xã Đắk Sôr, huyện Krông Nô; (2) Di tích lịch sử Sở Trà, xã Quảng Trực, huyện 

Tuy Đức, trình cấp thẩm quyền xếp hạng. Đồng thời, hoàn thiện Báo cáo tổng 

kết Chương trình số 27-CTr/TU ngày 24/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về sưu tầm, 

nghiên cứu, bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn hoá phi vật thể có nguy 

cơ thất truyền của các DTTS tại chỗ, giai đoạn 2021-2025. 
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d) Hoạt động Thư viện: Thực hiện được 02 đợt trưng bày với 350 bản 

sách, báo, tạp chí phục vụ chào mừng các ngày lễ lớn; cấp mới và gia hạn 13 thẻ 

bạn đọc, phục vụ 666 lượt bạn đọc và luân chuyển 1.385 lượt sách, báo tại Thư 

viện tỉnh. Luân chuyển 10.780 bản sách lưu động phục vụ 12 Đồn biên phòng và 

Tiểu đoàn Huấn luyện Cơ động, Trại giam Đắk Plao và Cơ sở Cai nghiện ma túy 

số 1 thuộc huyện Tuy Đức. Đồng thời, hỗ trợ Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

thành phố Gia Nghĩa trưng bày sách tại Đại hội Thi đua quyết thắng năm 2024. 

Tổ chức Tổng kết và Trao giải Vòng Sơ khảo Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” 

năm 2024, cuộc thi đã thu hút 1.011 bài dự thi của các thí sinh đến từ 8 huyện, 

thành phố. Kết quả: Ban Tổ chức đã trao Giấy chứng nhận cho 10 tập thể và 30 

cá nhân đạt thành tích tại Vòng Sơ khảo và lựa chọn 06 bài dự thi xuất sắc tham 

dự Vòng Chung kết Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” toàn quốc. 

e) Công tác gia đình và Phòng trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa: Tiếp tục triển khai có hiệu quả, được các Cấp ủy đảng, chính quyền, 

các ngành và toàn xã hội hưởng ứng về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây 

dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong thời gian tới. Tổ 

chức “Hội thi nấu ăn” hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình và Kỷ niệm 23 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) trên địa bàn 

tỉnh với sự tham gia của 38 gia đình đến từ các Sở, ban, ngành và UBND các 

huyện, thành phố; đồng thời, tiến hành kiểm tra tình hình thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Krông Nô và 

huyện Cư Jút. 

Tổ chức lớp tập huấn truyền dạy văn hóa truyền thống tiêu biểu nhằm bảo 

tồn văn hóa trong phong trào xây dựng nông thôn mới cho 103 học viên là cán 

bộ làm công tác nông thôn mới, các nghệ nhân và người làm công tác phát triển 

du lịch, công tác bảo tồn di sản tại địa phương, bảo tồn các mô hình nông thôn 

mới đến từ các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

f) Hoạt động Thể dục thể thao: 

 Đăng cai tổ chức và tham gia Giải vô địch Kickboxing miền Trung - Tây 

Nguyên năm 2024, tham gia giải có 9 đơn vị với tổng 81 VĐV. Kết quả: Nội 

dung Nữ: Giải nhất thuộc về Đoàn Đắk Nông, Giải nhì thuộc về Đoàn Kon Tum, 

Giải Ba thuộc về Đoàn Đắk Lắk. Nội dung Nam: Giải nhất thuộc về Đoàn Bình 

Định, Giải Nhì thuộc về Đoàn Nghệ An, Giải Ba thuộc về Đoàn Đắk Nông. 

Tổ chức Giải Vô địch bơi các nhóm tuổi tỉnh Đắk Nông lần thứ II năm 

2024, tham gia giải có 174 vận động viên đến từ 10 đoàn thuộc các huyện, thành 

phố, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Giải nhất toàn đoàn thuộc về huyện Đắk 

Mil, Giải nhì thuộc về thành phố Gia Nghĩa, Giải ba thuộc về Ban Chỉ huy Quân 

sự thành phố Gia Nghĩa. 

Thành lập các đoàn Vận động viên tham gia: (1) Giải Bóng đá U11 toàn 

quốc Cúp Nestlé Milo năm 2024; (2) Giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn 

quốc lần thứ X năm 2024 Cúp Động Lực tại thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng 
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Tháp, kết quả đạt huy chương đồng. Đồng thời, hỗ trợ trọng tài điều hành tổ 

chức 07 giải thể thao phong trào. 

g) Hoạt động du lịch: Tham mưu ban hành: (1) Quyết định về việc công 

nhận Ban Vận động Hiệp hội Du lịch tỉnh Đắk Nông; (2) Kế hoạch xây dựng Pa 

nô tuyên truyền giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch trên địa bàn xã Đắk Buk So, huyện Tuy Đức; (3) Kế hoạch 

tuyên truyền phong cách văn minh, lịch sự, thân thiện, hiếu khách trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông năm 2024; (4) Kế hoạch tổ chức Lớp tập huấn công tác phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng 

đồng tại địa bàn huyện Đắk Mil và huyện Tuy Đức; (5) Kế hoạch khảo sát, biên 

soạn và xuất bản ấn phẩm “Ẩm thực và sản vậttỉnh Đắk Nông” phục vụ công tác 

bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số 

gắn với phát triển du lịch. Đồng thời, tham mưu hoàn thiện Báo cáo tổng kết 

Chương trình số 18-CTr/TU ngày 26/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch 

và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 

2021-2025. 

Xử lý 01 hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy phép kinh doanh lữ hành nội địa và 01 

hồ sơ đề nghị cấp đổi Giấy phép kinh doanh lữ hành nội địa đối với Công ty 

TNHH Đắk Nông Travel & Logistics và Quyết định cấp 02 thẻ Hướng dẫn viên 

du lịch nội địa. 

- Tình hình khách du lịch: Tổng lượt khách du lịch quý III/2024 ước đạt 

150.500 lượt khách, tăng 6,4% so với quý III/2023 (quý III/2023 ước đạt 141.500 

lượt khách). 

- Tình hình doanh thu du lịch: Tổng doanh thu du lịch quý III/2024 ước đạt 

41.500 triệu đồng, tăng 15% so với quý III/2023 (quý III/2023 ước đạt 36.100 

triệu đồng). 

3. Về kết quả thực hiện các chỉ tiêu văn hoá và du lịch  

Thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh 

thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 82/KH-

UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2024. Trong đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 02 chỉ tiêu, cụ thể như sau: 

a) Đối với chỉ tiêu phát triển du lịch: Doanh thu bình quân hằng năm và số 

khách du lịch tăng bình quân hàng năm là 20%.  

- Tổng lượt khách du lịch đến Đắk Nông lũy kế 9 tháng đầu năm 2024 ước 

đạt 529.000 lượt khách, đạt 64,9% kế hoạch năm đề ra. Trong đó, khách quốc tế 

tháng 9/2024 đạt 540 lượt khách, lũy kế 9 tháng ước đạt 4.690 lượt khách.  

- Tổng thu từ hoạt động du lịch lũy kế doanh thu 9 tháng đầu năm 2024 

ước đạt 163.000 triệu đồng, đạt 84,9% kế hoạch năm đề ra. 
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b) Đối với chỉ tiêu phát triển văn hóa: Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông 

thôn mới; phường, thị trấn văn minh đô thị đạt 63,5%; Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 

88,2%; Tỷ lệ thôn, bon, buôn văn hóa đạt 94,5%; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hóa 

đạt 96,1%.  

Theo số liệu thống kê, đến nay toàn tỉnh có 135.771/152.086 gia đình được 

công nhận gia đình văn hóa, đạt 89,27%; có 670/713 thôn, bon, buôn, tổ dân phố 

đạt danh hiệu văn hóa, đạt 93,96%; có 45 /71 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn 

mới, phường, thị trấn văn minh đô thị, đạt 63,38%.  

Như vậy, tính đến thời điểm báo cáo, các chỉ tiêu về văn hoá và du lịch 

đều đạt và vượt so chỉ tiêu kế hoạch đề ra.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG NĂM 2024 

1. Tình hình triển khai chính sách trung ương, thực hiện chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh 

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 30/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh khóa XII về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND 

ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Chương trình công tác năm 2024; Kế hoạch số 82/KH-UBND 

ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đã bám sát nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao, triển khai 

xây dựng Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2024 với 64 đầu việc. Trên cơ sở Kế 

hoạch được phê duyệt, các phòng, đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng chương 

trình, kế hoạch chi tiết theo từng nhiệm vụ được phân công, phối hợp với các 

đơn vị, địa phương liên quan để triển khai thực hiện theo tiến độ đề ra.  

Trong 9 tháng đầu năm 2024, Ban Giám đốc Sở đã chủ trì các cuộc họp cơ 

quan để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ được UBND tỉnh giao và một số nhiệm vụ 

trọng tâm khác của Ngành; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước và tổ chức 

triển khai kịp thời các nội dung, nhiệm vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa 

bàn tỉnh. Chủ trì các cuộc họp giao ban để chỉ đạo, đôn đốc triển khai nhiệm vụ 

của ngành, trình UBND tỉnh các dự thảo, văn bản thuộc lĩnh vực văn hóa, thể 

thao, du lịch và gia đình theo kế hoạch. Tham dự các cuộc họp tại Tỉnh ủy, 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh và tại các Sở, ngành có nội dung liên quan tới lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch. Đặc biệt, đã phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu tổ chức thành công Lễ Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh và đón nhận Huân 

chương Độc lập Hạng Nhất, có quy mô lớn nhất qua 20 năm tái lập tỉnh, được 

Truyền hình trực tiếp trên kênh VTV8, Đài Truyền hình Việt Nam và 34 Đài 

Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố tiếp sóng trực tiếp. Chương trình 

Lễ Kỷ niệm nói chung và Chương trình nghệ thuật, trình diễn bắn pháo hoa nói 

riêng được đánh giá cao và đã để lại những ấn tượng tốt đẹp cho đại biểu và 

người dân.  
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Tính đến thời điểm báo cáo, đã ban hành 2.809 văn bản chỉ đạo điều hành 

của Ngành, qua đó tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban các Quyết định1, Kế hoạch2 và các văn bản 

liên quan chỉ đạo điều hành lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch. 

Tham mưu trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh: (1) Báo cáo, xin ý kiến 

Thường trực Tỉnh ủy về một số nội dung liên quan đến Lễ Kỷ niệm 20 năm 

Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024); (2) Báo cáo, xin ý kiến 

Thường trực Tỉnh ủy việc tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu Công viên địa chất 

toàn cầu UNESCO Đắk Nông "Xứ sở của những âm điệu" lần thứ II; (3) Chủ 

trương tổ chức Giải đua xe ô tô địa hình S.O.C TG - TOYOTA Đắk Nông 2024. 

Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: (1) Thẩm 

định, trình Thủ tướng Chính phủ công nhận bảo vật quốc gia đối với bộ Sưu tập 

Đàn đá Đắk Sơn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (2) Thẩm định hồ sơ Dự án Bảo tồn 

bon văn hóa truyền thống dân tộc M’nông, bon N’Jrang Lu, xã Đắk N’Drung, 

huyện Đắk Song; (3) Quyết định đưa Di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Tăm 

Blang M’prang Bon (Lễ cúng Rào bon trồng cây Blang) của dân tộc M’Nông, 

tỉnh Đắk Nông vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia; (4) Quyết 

định xếp hạng cấp quốc gia đối với Danh lam thắng cảnh Núi lửa Nâm B’Lang, 

xã Buôn Choah và xã Nam Đà, huyện Krông Nô.  

Hoàn thiện các dự thảo: (1) Nghị quyết quy định chế độ chi tiêu tài chính 

và một số chế độ đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao tỉnh Đắk Nông; 

(2) Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 

của HĐND tỉnh về ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng từ ngân 

sách nhà nước của 05 lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Đắk Nông: Đào tạo; Y tế - Dân 

số; Văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và Du lịch; Tư pháp; Nội vụ. 
                                                           

1 (1) Quyết định xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích lịch sử khu vực Đồn Biên phòng Bu Prăng, xã 

Quảng Trực, huyện Tuy Đức; (2) Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành 

chính bị bãi bỏ và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Gia đình thuộc thẩm quyền quản 

lý của Sở VHTT&DL; (3) Quyết định về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh (Cầu 14); (4) Quyết định về việc công bố 

Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung Lĩnh vực Du lịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

VHTT&DL; (5) Quyết định về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ trong 

lĩnh vực Hợp tác quốc tế; lĩnh vực Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; lĩnh vực Nhiếp ảnh; lĩnh vực Văn hóa 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VHTT&DL; (6) Quyết định công nhận Điểm du lịch sinh thái Đắk Ken của 

Công ty TNHH MTV Đầu tư Phát triển Đại Thành; (7) Quyết định áp dụng Quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất 

lượng, định mức kinh tế - kỹ thuật trong triển khai việc thực hiện cung cấp dịch vụ xây dựng, xử lý, bảo quản tài 

nguyên thông tin; xây dựng cơ sở dữ liệu, hệ thống tra cứu thông tin tại thư viện công lập trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông bằng định mức do Bộ VHTT&DL ban hành tại Thông tư số 16/2023/TT-BVHTTDL; (8) Quyết định ban 

hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (13) Quyết định thành lập Ban Tổ chức Liên hoan Nghệ 

thuật quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, năm 2024; (14) Quyết định xếp hạng Di tích cấp tỉnh đối với Di tích 

danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, thị trấn Ea T’ling, huyện Cư Jút... 
2 (1) Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW 

ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển TDTT trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (2) Kế 

hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống 

đuối nước năm 2024 tại tỉnh Đắk Nông; (3) Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (4) Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, 

năm 2024; (5) Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Đắk Nông và tham gia Đại hội Thể thao 

toàn quốc lần thứ X năm 2026; (6) Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị quốc 

gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông; (7) Kế hoạch tổ chức Giải đua xe ô tô địa hình S.O.C TG - TOYOTA Đắk Nông 2024 ... 
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Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm tra việc kinh doanh dịch 

vụ văn hóa, thể thao và du lịch đối với 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên 

địa bàn tỉnh và 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao tại huyện Đắk Mil 

và Cư Jút. Qua kiểm tra các cơ sở cơ bản chấp hành đầy đủ các quy định của 

pháp luật trong kinh doanh dịch vụ. Đồng thời, tiến hành khảo sát, hướng dẫn 

các cơ sở kinh doanh du lịch chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân 

lực đảm bảo phục vụ nhu cầu của khách du lịch trong dịp lễ 02/9 trên địa bàn 

thành phố Gia Nghĩa. 

Phối hợp với Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh tiếp nhận 253 hồ sơ 

quảng cáo và tiếp nhận 15 hồ sơ biểu diễn nghệ thuật. 

2. Về phát triển văn hóa, thể thao và du lịch 

2.1. Về hoạt động văn hóa 

a) Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị của tỉnh và của ngành: Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Gia 

Nghĩa tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 

năm 20243. Đến thời điểm báo cáo, đã thực hiện 4.338m2 panô, 6.408m băng 

rôn, 18.928 lá cờ các loại, 02 buổi xe loa,... phục vụ tuyên truyền các sự kiện 

chính trị của đất nước cũng như của địa phương. Tổ chức 03 chương trình văn 

nghệ và chiếu phim lưu động phục vụ cơ sở4 và 36 chương trình văn nghệ phục 

vụ các sự kiện chính trị do các Sở, ban, ngành địa phương tổ chức5. Biểu diễn 

chương trình văn nghệ: (1) Phục vụ chiến sĩ mới tại Tiểu đoàn Huấn luyện - Cơ 

động BĐBP tỉnh Đắk Nông; (2) Hoán đổi phục vụ nhiệm vụ chính trị với Đoàn 

Ca múa nhạc Dân tộc tỉnh Bình Phước năm 20246. Đồng thời, tổ chức chương 

trình văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2024).  

Phối hợp Cục Văn hoá cơ sở tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động Kỷ 

niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh và Truyền thống bộ đội Trường Sơn 

(19/5/1959-19/5/2024)7. Đồng thời, thành lập Đoàn tham gia Chương trình văn 

                                                           
3 Tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 và Tuyên truyền 

Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận tổ quốc Việt Nam lần thứ X nhiệm 

kỳ 2024 - 2029; Tuyên truyền Kỷ niệm: 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 65 năm Ngày mở đường Hồ 

Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024); 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên 

bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026); 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây 

Nam của Tổ quốc và cùng dân quân Camphuchia chiến thắng chế độ diệt chủng; 74 năm ngày truyền thống lực 

lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950-15/7/2024); 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ 

(21/7/1954-21/7/2024); 77 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); 79 năm Ngày truyền thống 

Công an Nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2024) và 19 năm Ngày Hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

(19/8/2005-19/8/2024); 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa XHCN Việt Nam… 
4 Chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đăk Nông (01/01/2004-01/01/2024) và mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024 tại các xã trên địa bàn huyện Đăk R’Lấp và Đăk Song. 
5 Lễ Tổng kết và Trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc; Tết nhân ái - Lan tỏa yêu thương lần thứ II năm 

2024; Chương trình truyền hình trực tiếp “Người truyền lửa”; Gặp mặt Đại diện Tri thức Văn nghệ sĩ, Nhà báo 

tiêu biểu đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024; Đêm thơ Nguyên Tiêu Xuân Giáp Thìn năm 2024; Chương trình nghệ 

thuật chào mừng Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024)… 
6 Tại tỉnh Đắk Nông 02 đêm và tại tỉnh Bình Phước 02 đêm. 
7 Tại 03 điểm diển TP Gia Nghĩa, huyện Đăk R’Lấp, Đăk Mil, tỉnh Đăk Nông. 
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hóa đặc biệt sinh hoạt cộng đồng “Âm vang núi rừng” tại tỉnh Khánh Hòa và 

Liên hoan Múa quốc tế năm 2024 tại tỉnh Thừa Thiên Huế8. 

Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Đắk Nông lần thứ IX, năm 

2024, với chủ đề “Vinh quang Tổ quốc Việt Nam", tham gia Liên hoan có gần 

600 diễn viên không chuyên của 17 đoàn đến từ các đơn vị, địa phương trên địa 

bàn tỉnh9.  

b) Công tác quản lý và tổ chức lễ hội: Trong 9 tháng đầu năm, Sở 

VHTT&DL đã có văn bản hướng dẫn các huyện, thành phố về công tác quản lý 

và tổ chức lễ hội trên địa bàn theo Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 

29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và Chương trình 

số 27-CTr/TU ngày 24/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn 

và phát huy các loại hình di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ thất truyền của 

đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ, giai đoạn 2021-2025. Tính đến thời điểm 

báo cáo, các huyện, thành phố đã tổ chức 0710 lễ hội, ngày hội. Nhìn chung, các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội, lễ kỷ niệm, ngày truyền 

thống, các chương trình vui chơi, giải trí tập trung đông người tại các địa phương 

đảm bảo thiết thực, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với nếp 

sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp 

của địa phương. 

c) Về công tác bảo tồn di sản văn hóa: Công tác bảo tồn, phát huy các giá 

trị di sản văn hóa dân tộc tiếp tục được chú trọng. Qua đó, hướng dẫn, thuyết 

minh phục vụ 250 đoàn với hơn 5.000 lượt khách tham quan Nhà triển lãm Âm 

thanh, di tích lịch sử các địa điểm về phong trào đấu tranh chống thực dân pháp 

của đồng bào M’nông do N’Trang Lơng lãnh đạo. Hoàn thiện việc chụp hình và 

quét Laser 3D cho 370 hiện vật tại Bảo tàng theo Quyết định số 570/QĐ-UBND 

ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Hoàn thiện hồ sơ: (1) Di tích Danh lam thắng cảnh Hang C3, C4, xã Đắk 

Sôr, huyện Krông Nô; (2) Di tích lịch sử Sở Trà, xã Quảng Trực, huyện Tuy 

Đức, trình cấp thẩm quyền xếp hạng. Đồng thời, tổ chức 03 đợt trưng bày chào 

mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024); 

                                                           
8 Đạt 01 Huy chương bạc tiết mục Hueng Ngăt Bu Noong (Hồn sắc Bunoong). 
9 Kết quả cụ thể: (1) Giải tiết mục: Ban Tổ chức đã trao 12 giải A, 15 giải B cho các tiế t mục cá nhân và 

14 giải A, 16 giải B cho các tiế t mục tập thể; (2) Giải chương trình: Ban Tổ chức đã trao 06 giải xuất sắc cho các 

Đoàn NTQC: huyện Đắk Mil, thành phố Gia Nghĩa, huyện Krông Nô, Viện KSND tỉnh, Sở GD&ĐT và Trường 

Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông; 08 giải tốt cho các Đoàn NTQC: huyện Cư Jút, huyện Đắk R’lấp, huyện Đắk 

G’long, huyện Tuy Đức, huyện Đắk Song, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Bảo hiểm Xã hội tỉnh. 
10 (1) Hội Xuân Liêng Nung 2024; (2) Lễ hội Lồng tồng của dân tộc Tày, Nùng tại xã Nam Xuân, huyện 

Krông Nô; (3) Lễ hội Lồng tồng của dân tộc Tày, Nùng tại xã Quảng Hoà, huyện Đắk G’long; (4) Lễ hội mừng 

Đảng, mừng xuân lần thứ IV năm 2024 chợ phiên sắc màu dân tộc Mông, xã Cư Knia của dân tộc Mông, huyện 

Cư Jút; (5) Lễ cúng bến nước của dân tộc Mạ tại xã Quảng Khê, huyện Đắk G’long; (6) Lễ cúng thần Đá của dân 

tộc Mạ tại xã Đắk Som, huyện Đắk G’long… 
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hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 

2024; Kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam 

(02/9/1945-02/9/2024)11. 

Phối hợp với Viện Khoa học xã hội vùng Tây Nguyên khai quật khảo cổ 

tại địa điểm thôn 7, xã Đắk Drô, huyện Krông Nô12; phối hợp với Bảo tàng Lịch 

sử quốc gia tiến hành khai quật di chỉ khảo cổ học tại thôn 7 xã Đắk Wil, huyện 

Cư Jút. Qua thống kê sơ bộ, lớp mặt có gần 1000 đơn vị hiện vật đồ đá với nhiều 

hình loại như hòn ghè, hòn kê, bàn mài, hạch đá, phác vật rìu... và 150 mảnh 

gốm, xương gốm có độ dày từ 0.1-0.5cm. Từ các hiện vật đã được tìm thấy, các 

nhà khoa học dự đoán, di chỉ thôn 8 có thể là một xưởng chế tác đã bước sang 

giai đoạn Hậu kỳ Đá mới, niên đại cách ngày nay khoảng trên dưới 4.500 năm. 

Đồng thời, tiến hành cắm mốc, xác định vị trí các khu vực khoanh vùng bảo vệ 

Di tích lịch sử khu vực Đồn Biên phòng Bu Prăng; Di tích lịch sử khu vực Cầu 

14, xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút; Di tích danh lam thắng cảnh núi lửa Nâm 

B’Lang, xã Buôn Choah và xã Nam Đà, huyện Krông Nô. 

Phối hợp với huyện Cư Jút và huyện Tuy Đức tổ chức Lễ công bố Quyết 

định và đón nhận bằng xếp hạng Di tích lịch sử cấp tỉnh đối với: (1) Di tích lịch 

sử khu vực cầu 14 xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút; (2) Di tích lịch sử khu vực Đồn 

Biên phòng Bu Prăng, xã Quảng Trực, huyện Tuy Đức. 

d) Hoạt động Thư viện: Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải cho 10 tập thể và 

48 cá nhân đạt thành tích tại cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024. Phục vụ 

1.430 lượt bạn đọc, luân chuyển 3.543 lượt sách, báo tại thư viện; cấp mới và gia 

hạn 20 thẻ bạn đọc. Tổ chức 32 đợt phục vụ cơ sở với 94.780 bản sách, phục vụ 

20.216 lượt bạn đọc, luân chuyển 60.648 lượt sách13. Đồng thời, hướng dẫn 

chuyên môn nghiệp vụ cho 29 trường học trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 07 đợt trưng 

bày, giới thiệu 1.100 bản sách nhân dịp Tết và kỷ niệm các ngày lễ lớn. 

Phối hợp tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa đọc tỉnh Đắk Nông năm 2024 

hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam14, qua đó đã giới thiệu 3.000 

bản sách, phục vụ 1.600 lượt bạn đọc, luân chuyển 2.400 lượt sách, báo. Đồng 

thời, tổ chức trưng bày, giới thiệu 953 bản sách, báo, tạp chí chào mừng Kỷ niệm 

20 năm Ngày tái lập tỉnh. 

e) Công tác gia đình: Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác gia 

đình, nâng cao nhận thức các Cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành và toàn xã 

hội về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ 

                                                           
11 Trưng bày 443 hiện vật, ảnh, tư liệu; thu hút hơn 600 lượt khách đến tham quan, thưởng lãm, nghiên cứu. 
12 Kết quả, thu thập gần 100 hiện vật, chất liệu đá chủ yếu cuội đá Quartz.., gồm các loại hình: công cụ 

mũi nhọn, nạo, hạch đá, mảnh tước, chày, hòn ghè… 
13 29 đợt phục vụ xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam năm 2024 tại 29 trường học trên địa bàn các huyện, thành phố. Luân chuyển sách tới 12 Đồn biên phòng và 

Tiểu đoàn Huấn luyện Cơ động, Trại giam Đắk Plao và Cơ sở Cai nghiên ma túy số 1, huyện Tuy… 
14 Với các hoạt động: (1) Trưng bày, triển lãm Báo Xuân 2024; (2) Phục vụ xe ô tô Thư viện lưu động đa 

phương tiện phục vụ bạn đọc tại chỗ; (3) Tổ chức câu hỏi đố vui, trò chơi dân gian cho bạn đọc; (4) Triển lãm, 

trưng bày giới thiệu sách; (5) Xếp mô hình sách nghệ thuật “ĐẮK NÔNG 20 NĂM PHÁT TRIỂN”. Phục vụ xe 

ô tô Thư viện lưu động đa phương tiện tại trường THCS Trần Phú và trường Phổ thông dân tộc Nội trú N’Trang 

Lơng, với 6.000 bản sách, phục vụ 1.525 bạn đọc, luân chuyển 4.575 bản sách. 
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công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong thời gian tới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo thực hiện Nghị định số 

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 557/KH-UBND ngày 

26/08/2024 về triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về 

hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người 

Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Đồng thời, ban hành 

các văn bản triển khai nhiệm vụ liên quan lĩnh vực gia đình15. Hướng dẫn các Sở, 

ban, ngành, địa phương tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, 

Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Kỷ niệm 23 

năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/616. Thực hiện Ký kết Chương trình phối hợp 

giữa Sở VHTT&DL và Sở LĐTB&XH về thực hiện công tác gia đình và công 

tác trẻ em trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

g) Về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: Tiếp 

tục được triển khai rộng khắp từ tỉnh đến cơ sở, được các cấp, các ngành, các 

tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và đã đạt được những kết quả quan trọng. 

Đến nay, toàn tỉnh có toàn tỉnh có: 135.771/152.086 gia đình được công nhận gia 

đình văn hóa, đạt tỷ lệ 89,27%; 670/713 thôn, bon, buôn, tổ dân phố đạt danh 

hiệu văn hóa đạt tỷ lệ 93,96%; 829/863 cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu cơ quan, 

đơn vị đạt văn hoá, đạt tỷ lệ 96,06%. 

h) Về tình hình triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030:  

(1) Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống 

của đồng bào DTTS: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Kế hoạch số 

30/KH-SVHTTDL ngày 20/5/2024, sau khi hoàn thành việc kiểm kê, sưu tầm, tư 

liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào DTTS, Sở tiến hành thanh 

quyết toán và báo cáo kết quả giải ngân theo quy định.  

(2) Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi văn hóa truyền thống tiêu biểu 

các DTTS; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch: Đã tiến hành các thủ tục 

thực hiện các nhiệm vụ (+) Xây dựng pano tuyên truyền giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn 

                                                           
15 Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 về triển khai thực hiện Công tác gia đình năm 2024; Kế 

hoạch số 34/KH-SVHTTDL ngày 05/6/2024 về tổ chức "Hội thi nấu ăn" hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia 

về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 23 năm Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn số 

02/HD-SVHTT&DL ngày 01/3/2024 về việc tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Hướng dẫn 

số 06/HD-SVHTTDL ngày 10/5/2024 về việc tổ chức truyền thông Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình và Kỷ niệm 23 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6). 

16 Tổ chức thành công “Hội thi nấu ăn” hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình và Kỷ niệm 23 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, với sự tham gia của 38 

gia đình đến từ các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố; qua đó, đã trao 3 giải A, 4 giải B, 5 giải C, 10 

giải khuyến khích và 16 phần quà và Giấy chứng nhận cho các gia đình tham gia Hội thi. 



12 

 

huyện Tuy Đức; (+) Tổ chức lớp tập huấn công tác phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống các dân tộc thiểu số trong phát triển du lịch trên địa bàn huyện Đắk 

Mil và huyện Tuy Đức; (+) Xây dựng phóng sự (video) xúc tiến quảng bá về 

"Phát huy giá trị văn hoá truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số tại tỉnh Đắk 

Nông trong phát triển du lịch" phát trên sóng truyền hình Đăk Nông và để làm tư 

liệu trình chiếu tại các hội chợ, hội nghị xúc đầu tư quảng bá du lịch;  (+) In ấn 

phẩm "sản vật và ẩm thực truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh. 

(3) Hỗ trợ xuống cấp di tích quốc gia đặc biệt, di tích quốc gia có giá trị 

tiêu biểu của các DTTS: Đã triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng 

công trình Chống xuống cấp Di tích lịch sử các địa điểm về phong trào đấu tranh 

chống thực dân Pháp của đồng bào M’Nông do N’Trang Lơng lãnh đạo, hiện nay 

đang tiến hành thanh quyết toán nguồn vốn được bố trí, sau khi có thông báo 

nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng của Sở Xây dựng và quyết 

toán công trình hoàn thành của Sở Tài chính. 

2.2. Hoạt động thể dục thể thao 

Đăng cai tổ chức và tham gia thi đấu tại Giải vô địch Kickboxing miền 

Trung - Tây Nguyên năm 2024, tham gia giải có 9 đơn vị với tổng 81 VĐV17.  

Tổ chức 03 giải thể thao cấp tỉnh: (1) Giải Bóng chuyền nam, nữ tỉnh Đắk 

Nông lần thứ XIII năm 202418; (2) Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và 

Giải Việt dã tỉnh Đắk Nông lần thứ XVIII năm 202419; (3) Giải Vô địch bơi các 

nhóm tuổi tỉnh Đắk Nông lần thứ II năm 202420. Đồng thời, tổ chức Lớp tập 

huấn chuyên môn cho trọng tài, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên 

môn Bóng chuyền hơi năm 2024. 

Phối hợp các Sở, ban, ngành, hỗ trợ điều hành 36 giải thể thao phong 

trào21. Đồng thời, thành lập đoàn tham gia 07 giải khu vực và toàn quốc, kết quả 

đạt được 23 huy chương các loại (07 HCV; 05 HCB; 11 HCĐ)22.  
                                                           

17 Kết quả: Nội dung Nữ: Giải nhất thuộc về Đoàn Đắk Nông, Giải nhì thuộc về Đoàn Kon Tum; Giải Ba 

thuộc về Đoàn Đắk Lắk. Nội dung Nam: Giải nhất thuộc về Đoàn Bình Định; Giải Nhì thuộc về Đoàn Nghệ An; 

Giải Ba thuộc về Đoàn Đắk Nông. 
18 Với sự tham gia của 11 đơn vị, gồm 08 đội nam và 08 đội nữ, tổng số 187 VĐV (95 VĐV nam, 92 VĐV 

nữ). Kết quả: Bóng chuyền nam: Giải nhất: Đội bóng huyện Đắk R’Lấp; Giải nhì: Đội bóng huyện Krông Nô; 

Giải ba: Đội bóng huyện Đắk G’Long; Bóng chuyền nữ: Giải nhất: Đội bóng huyện Tuy Đức; Giải nhì: Đội bóng 

các Cơ quan Khối đảng Tỉnh ủy; Giải ba: Đội bóng Công an tỉnh. 

19 Có hơn 2.000 người hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, có 38 đơn vị tham gia, tổng 

số 299 vận động viên (190 VĐV nam, 109 VĐV nữ). Kết quả toàn đoàn như sau: Hệ đội tuyển: Giải nhất: Huyện 

Tuy Đức; Giải nhì: Huyện Đắk Song; Giải ba: Huyện Đắk Mil; Hệ phong trào: Giải nhất: CLB Đắk Nông 

Runners; giải nhì: Trường THPT DTNT Nơ Trang Lơng; giải ba: Công An tỉnh. 
20 Tham gia giải có 174 vận động viên đến từ 10 đoàn thuộc các huyện, thành phố, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

Kết quả: Giải nhất toàn đoàn thuộc về huyện Đắk Mil, Giải nhì thuộc về thành phố Gia Nghĩa, Giải ba thuộc về 

Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Gia Nghĩa. 
21 (1) Hội thao chào mừng 78 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát giao thông; (2) Giải Quần vợt 

Tòa án tỉnh Đắk Nông; (3) Hội thao Cán bộ, Công chức, Viên chức và Lực lượng vũ trang thành phố Gia Nghĩa 

năm 2024; (4) Hội khỏe Phù đổng tỉnh Đắk Nông lần thứ X năm 2024; (5) Hội thao công nhân, viên chức, lao 

động tỉnh Đắk Nông năm 2024; (6) Giải bóng chuyền hơi Nam, Nữ chào mừng Kỷ niệm 134 năm ngày sinh chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); (7) Hội thao Cụm thi đua Hội  Nhà  báo  các  tỉnh Tây năm 2024; (8) 

Hội thao khối thi đua số 01 năm 2024; (9) Hội thao Khối thi đua số II - CĐVC tỉnh Đắk Nông… 
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2.3. Về hoạt động du lịch: Tham mưu UBND tỉnh công nhận Điểm du 

lịch sinh thái Đắk Ken của Công ty TNHH MTV Đầu tư Phát triển Đại Thành. 

Ban hành Quyết định về việc công nhận Ban Vận động Hiệp hội Du lịch tỉnh 

Đắk Nông. Xử lý 01 hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy phép kinh doanh lữ hành nội địa 

và 01 hồ sơ đề nghị cấp đổi Giấy phép kinh doanh lữ hành nội địa đối với Công 

ty TNHH Đắk Nông Travel & Logistics và Quyết định cấp 02 thẻ Hướng dẫn 

viên du lịch nội địa. 

Hoàn thiện Dự thảo Báo cáo tổng kết Chương trình số 18-CTr/TU ngày 

26/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa 

chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn các cơ sở 

kinh doanh lữ hành trên địa bàn tỉnh đổi Giấy chứng nhận tiền ký quỹ kinh 

doanh dịch vụ lữ hành theo quy định. Đồng thời, làm việc với các cơ sở kinh 

doanh lưu trú dự kiến phục vụ đại biểu tham dự Lễ Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập 

tỉnh Đắk Nông. 

Tổ chức Lớp tập huấn công tác phát huy giá trị văn hóa truyền thống các 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng đồng, tại huyện Đắk Mil; tham 

gia Lớp tập huấn có 80 học viên là thành viên các câu lạc bộ văn hóa dân gian, tổ 

nghề truyền thống; nghệ nhân, người uy tín và cộng đồng dân cư tại địa phương, 

các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh có điểm đến du lịch hoạt động ở địa bàn có 

đồng bào DTTS, công chức văn hóa xã... trên địa bàn huyện. 

Trong 9 tháng năm 2024, hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc, các cơ sở 

kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh đã chú trọng mở thêm nhiều loại hình dịch 

vụ mới phù hợp với thị hiếu của du khách, qua đó thu hút được một lượng lớn 

khách du lịch trong tỉnh và ngoài tỉnh đến tham quan và trải nghiệm dịch vụ. 

- Tổng lượt khách du lịch đến Đắk Nông tháng 9/2024 ước đạt 67.500 lượt 

khách, tăng 3,8% so với tháng 9 năm 2023 (tháng 9/2023 đạt 65.000 lượt khách), 

lũy kế 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt 529.000 lượt khách, giảm 4,7% so với 9 

tháng đầu năm 2023 (9 tháng đầu năm 2023 đạt 555.200  lượt khách). Trong đó, 

khách quốc tế tháng 9/2024 đạt 540 lượt khách, lũy kế 9 tháng ước đạt 4.690 lượt 

khách, tăng 22,8% so với 9 tháng đầu năm 2023 (9 tháng đầu năm 2023 đạt 

3.820 lượt khách). Tổng lượt lượt khách lưu trú tháng 9/2024 ước đạt 25.000 

lượt, lũy kế 9 tháng đầu năm ước đạt 219.500 lượt.  

- Tổng thu từ hoạt động du lịch trong tháng 9/2024 ước đạt 18.500 triệu 

đồng, tăng 2,8% so với tháng 9 năm 2023, (tháng 9 năm 2023 đạt 18.000 triệu 

                                                                                                                                                                                       
22 (1) Giải Vô địch quốc gia Việt dã leo núi "Chinh phục đỉnh cao Bà Rá" lần thứ 29, tại tỉnh Bình Phước, kết 

quả đạt 01 Giải khuyến khích; (2) Giải vô địch các đội mạnh toàn quốc môn Kickboxing năm 2024, tại Bà Rịa - 

Vũng Tàu, kết quả đạt: 02 HCB; (3) Giải Vô địch quốc gia các môn Điền kinh, Bắn cung, Judo khiếm thị, Boccia 

người khuyết tật năm 2024 tại TP HCM, kết quả, đạt 09 huy chương các loại (02 HCV; 03 HCB; 04 HCĐ); (4) Giải 

Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc năm 2024, tại tỉnh Đồng Tháp, kết quả đạt 01 HCĐ; (5) Giải Vô địch 

KickBoxing Miền Trung - Tây Nguyên năm 2024, kết quả đạt 11 huy chương các loại (05 HCV, 06 HCĐ). 
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đồng). Trong đó doanh thu lưu trú ước đạt 7.000 triệu đồng, chiếm 37,8% trong 

tổng cơ cấu doanh thu của ngành; doanh thu ăn uống, tham quan và vui chơi giải 

trí và doanh thu khác ước đạt 11.500 triệu đồng, chiếm 62,2% trong tổng cơ cấu 

doanh thu. Lũy kế doanh thu 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt 163.000 triệu đồng, 

tăng 41,1% so với 9 tháng đầu năm 2023 (9 tháng đầu năm 2023 đạt 115.500 

triệu đồng). 

2.4. Hoạt động của Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố 

- Hoạt động của Phòng VH&TT các huyện, thành phố: Đã tập trung tham 

mưu cho UBND cấp huyện, thành phố thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước 

trên lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch. Hướng dẫn cấp cơ sở tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn; tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024; công tác 

văn hoá - văn nghệ và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, cụ thể như: (1) 

Huyện Krông Nô: ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 6 và Tiểu dự án 

2 - Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; Tổ chức Lễ phát động 

hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024; Tổ chức tháng hoạt 

động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân năm 2024; Tổ chức khai giảng lớp cồng chiêng M’nông huyện Krông Nô 

năm 2024 tại Bon Choih, xã Đức Xuyên; Kế hoạch tổ chức Hội thảo giải pháp 

“Phát triển san phẩm du lịch địa phương tại huyện Krông Nô gắn với tiềm năng, 

thế mạnh của vùng lõi Công viên Địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông (2) 

Thành phố Gia Nghĩa: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức các 

hoạt động liên quan đến Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông; Hướng 

dẫn tổ chức hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Kế hoạch tổ chức tháng 

hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2024; Kế hoạch thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa" năm 2024; thành lập đoàn tham gia quảng bá du lịch thành 

phố Kon Tum và kết nối du lịch các thành phố ở Tây Nguyên với thành phố Tuy 

Hòa năm 2024; ban hành Kế hoạch về việc tổ chức Vòng Sơ khảo Cuộc thi Đại 

sứ Văn hóa đọc năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình số 82-CTr/TU ngày 

10/6/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 

31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới 

trên địa bàn thành phố; Kế hoạch tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng 

tỉnh Đắk Nông lần thứ IX năm 2024; (3) Huyện Đắk Mil: ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 

huyện Đắk Mil năm 2024; Tổ chức thành công Giải Vô địch Quần vợt Nam - Nữ 

huyện Đăk Mil năm 2024 - chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh; Tổ 

chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Đắk Mil năm 2024; Ban 

hành kế hoạch kiểm tra phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; 

khảo sát thực thế tại các xã để triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du 

lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 



15 

 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện; Triển khai tổ 

chức Cuộc thi Vòng sơ khảo Đại sứ Văn hóa đọc cấp tỉnh năm 2024; (4) Huyện 

Đắk G'Long: Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền 

dạy văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện thuộc Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá 

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du 

lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; tham mưu Kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu dự án: “Dự án 10, tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát 

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi”; Tổ chức Giải vô địch Bóng bàn, Quần vợt mở rộng huyện Đắk 

Glong lần thứ IV năm 2024; (5) Huyện Đắk R'Lấp triển khai thực hiện Dự án 

Bảo tồn Bon văn hóa truyền thống - Bon Bi Nao xã Nhân Đạo huyện Đắk R'Lấp; 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa,văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 

Kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9; 

(6) Huyện Đắk Song tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Đắk 

Song lần thứ III, năm 2024; Kế hoạch Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp 

huyện lần thứ VI năm 2025 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đắk Nông 

năm 2026 (7) Huyện Tuy Đức ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" năm 2024 trên địa bàn huyện; 

Triển khai tuyên truyền Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử cấp tỉnh Khu 

vực Đồn Biên phòng Bu Prăng; Tổ chức tháng hoạt động TDTT cho mọi người 

và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn huyện; Tham 

mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn 

huyện; Tham mưu văn bản triển khai nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg 

ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh 

và bền vững thời gian tới trên địa bàn huyện; Kế hoạch Tổ chức Đại hội Thể dục 

thể thao các cấp huyện Tuy Đức lần thứ V và tham gia Đại hội Thể dục thể thao 

tỉnh Đắk Nông lần thứ VI năm 2025; Kế hoạch Kiểm tra hoạt động kinh doanh 

các dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo, thông tin và truyền thông năm 

2024. (8) Huyện Cư Jút tiếp tục phối hợp tăng cường công tác quản lý nhà nước 

đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke; xây dựng Điều lệ tổ chức Giải 

Bơi các nhóm tuổi huyện Cư Jút năm 2024; ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024... Bên cạnh đó, chỉ đạo các đơn vị liên quan và 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch tăng cường công tác quản lý, đảm bảo chất 

lượng dịch vụ, trật tự, an toàn cho du khách và báo cáo tình hình phục vụ khách 

du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; đồng thời, phối hợp với các ngành 

chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn. 

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tập trung đẩy mạnh 

tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương23. Đồng 

                                                           
23 Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), mừng Đảng - 

mừng Xuân Giáp Thìn; 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2024) và 35 năm Ngày 

Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2024); 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2024); 49 năm trận 
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thời, tổ chức biểu diễn văn nghệ phục vụ cơ sở; triển khai và thực hiện tốt 

“Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” sâu rộng trong nhân 

dân; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ; 

Tiếp tục phát triển các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, rèn luyện thể chất 

và đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí trong tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn 

tỉnh. Đặc biệt, 04 huyện, thành phố tổ chức chương trình văn nghệ Mừng Đảng - 

Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và bắn pháo hoa chào xuân Giáp Thìn 202424. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 9 tháng đầu năm 2024, công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Sở 

đã bám sát các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; bám 

sát sự lãnh đạo của Tỉnh ủy và chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; luôn giữ vững 

mối đoàn kết nội bộ, chủ động, sáng tạo đã tạo nên sự đồng thuận cao trong chỉ 

đạo điều hành thực thi công vụ, qua đó đã triển khai hoàn hành các nhiệm vụ 

được giao; công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm thực hiện đúng kế hoạch, 

kịp thời chấn chỉnh sai phạm, đảm bảo môi trường kinh doanh hoạt động dịch vụ 

văn hóa, thể thao và du lịch lành mạnh. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thông tin 

tuyên truyền được tổ chức với nhiều nội dung và hình thức phong phú, tạo không 

khí sôi nổi rộng khắp, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị của đất nước và 

địa phương. Công tác gia đình trên địa bàn tỉnh đã có chuyển biến tích cực, kịp 

thời triển khai các chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước về phòng, 

chống bạo lực gia đình. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh, đi vào chiều sâu, 

tạo sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng dân cư. Công tác bảo tồn, phát huy giá 

trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể được chú trọng, quan tâm đầu tư, quản lý. 

Phong trào thể thao quần chúng được đẩy mạnh và thu hút đông đảo quần chúng 

tham gia. Công tác quản lý nhà nước về du lịch tiếp tục được tăng cường; các 

hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch được chú trọng và đã dược những kết quả 

đáng ghi nhận. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch 

trên địa bàn tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế như: Nguồn lực đầu tư từ ngân sách 

nhà nước cho phát triển văn hóa văn nghệ, cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị 

trong các thiết chế văn hóa còn thiếu chưa đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Cơ sở 

vật chất, hệ thống cơ sở hạ tầng giao thông đầu tư chưa đồng bộ, các khu, điểm 

du lịch cách xa nhau; nguồn ngân sách thực hiện công tác xúc tiến, quảng bá du 

                                                                                                                                                                                       
đánh mở màn Chiến dịch Tây Nguyên, giải phóng Đức Lập - Đắk Mil (09/3/1975-09/3/2024); 49 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); Giỗ tổ Hùng Vương (10/3); Quốc tế Lao động 1/5; 

154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870-22/4/2024); 70 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-

07/5/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-

ne-vơ (21/7/1954-21/7/2024), 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024), 77 năm ngày 

Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), 79 năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân Việt Nam (19/8/1945 

- 19/8/2024) và 19 năm Ngày Hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2024); 79 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; 
24 (1) Huyện Cư Jút tổ chức bắn pháo hoa tại khu vực Quảng trường 19/6, thị trấn Ea TLing; (2) Huyện 

Đắk Mil: Tổ chức bắn pháo hoa tại khu vực Quảng trường huyện Đắk Mil; (3) Huyện Đắk Rlấp tổ chức bắn pháo 

hoa tại khu vực Quảng trường huyện Đắk Rlấp; (4) Thành phố Gia Nghĩa tổ chức bắn pháo hoa tại Đảo nổi.  
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lịch còn hạn chế. Tiến độ triển khai đầu tư xây dựng các dự án du lịch trên địa 

bàn còn chậm; hoạt động lữ hành chủ yếu khai thác nguồn khách trong tỉnh, chưa 

khai thác các tour du lịch khu vực và quốc tế, chưa thu hút được du khách đến 

với tỉnh. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Công tác tham mưu văn bản 

Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

ban hành: (1) Báo cáo tổng kết Chương trình số 27-CTr/TU ngày 24/9/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XII về sưu tầm, nghiên cứu, bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn 

hoá phi vật thể có nguy cơ thất truyền của các DTTS tại chỗ, giai đoạn 2021-

2025; (2) Báo cáo tổng kết Chương trình số 18-CTr/TU ngày 26/7/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu 

UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025.  

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành: (1) Nghị quyết Quy 

định chế độ chi tiêu tài chính và một số chế độ đối với huấn luyện viên, vận động 

viên thể thao tỉnh Đắk Nông; (2) Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 

63/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh về ban hành Danh mục dịch vụ 

sự nghiệp công sử dụng từ ngân sách nhà nước của 05 lĩnh vực trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông: Đào tạo; Y tế - Dân số; Văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du 

lịch; Tư pháp; Nội vụ; (3) Nghị quyết đặt tên đường và công trình công cộng 

trên địa bàn thị trấn Kiến Đức, huyện Đắk R'lấp. 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành: (1) Quyết định thay thế Quyết định 

số 59/2004/QĐ-UB ngày 29/7/2004 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Nhà văn hóa cộng đồng; (2) Quyết định ban hành Quy định tu bổ, 

phục hồi di tích trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (3) Quyết định ban hành Quy chế 

hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển Du lịch tỉnh Đắk Nông. (4) Kế hoạch Liên 

hoan trình diễn cồng chiêng và nhạc cụ truyền thống của đồng bào các dân tộc 

thiểu số tỉnh Đắk Nông năm 2024. 

2. Về hoạt động chuyên môn 

2.1. Công tác Văn hóa, gia đình 

Tổ chức Liên hoan trình diễn cồng chiêng và nhạc cụ truyền thống của 

đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông năm 2024. Đồng thời, phối hợp với 

các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ đón nhận Công viên địa chất toàn cầu 

UNESCO Đắk Nông "Xứ sở của những âm điệu" lần thứ II. 

Ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 36/2024/NĐ-CP ngày 

04/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, 

“Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nghị 

quyết, chỉ thị, chương trình, dự án của Đảng, Nhà nước về sưu tầm, nghiên cứu, 
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bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ thất 

truyền của đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ nhằm nâng cao nhận thức của xã 

hội trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa.  

Tham gia các hoạt động: (1) Ngày hội Văn hóa các dân tộc Việt Nam tại 

tỉnh Quảng Trị, năm 2024; (2) Liên hoan ca múa nhạc Chuyên nghiệp toàn quốc 

năm 2024 tại tỉnh Bình Dương; (3) Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các 

dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII, năm 2024 . 

Triển khai các nhiệm vụ thuộc Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 

Nghiên cứu hoàn thiện hồ sơ: (1) Di tích lịch sử Sở Trà, xã Quảng Trực, 

huyện Tuy Đức; (2) Di tích danh thắng hang núi lửa C3, C4 Đắk Sôr, huyện 

Krông Nô, trình cấp thẩm quyền xếp hạng.  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, Nghị định 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ và các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp đã được xác 

định trong các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương. Đưa nhiệm vụ 

phát triển và đầu tư cho văn hóa vào Nghị quyết Đảng bộ, gắn phát triển văn hóa 

với phát triển Nông thôn mới.  

2.2. Công tác Thể dục thể thao: Tổ chức Giải Vô địch Bóng chuyền hơi 

trung cao tuổi tỉnh Đắk Nông lần thứ I năm 2024. Đồng thời, thành lập Đoàn 

tham gia thi đấu Giải vô địch cúp các CLB võ cổ truyền quốc gia năm 2024. 

2.3. Công tác Du lịch 

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông thực hiện nội 

dung phóng sự phát huy hiệu quả các sản phẩm nghề truyền thống để bảo tồn 

phát huy các giá trị văn hóa trong phát triển du lịch phát trên sóng phát thanh 

truyền hình tỉnh. 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá 

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du 

lịch” như: Tổ chức lớp tập huấn công tác phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng đồng tại địa bàn huyện Tuy 

Đức; Biên soạn và xuất bản ấn phẩm "Ẩm thực và sản vật tỉnh Đắk Nông" phục 

vụ công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc 

thiểu số gắn với phát triển du lịch. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền phong cách văn minh, 

lịch sự, thân thiện, hiếu khách trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024; Triển khai 

các nội dung liên quan để thành lập Hiệp hội Du lịch tỉnh Đắk Nông. 
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Theo dõi, nắm bắt thông tin về những khó khăn, vướng mắc của doanh 

nghiệp để có hướng khắc phục, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy 

các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với các Bộ, ngành Trung ương 

a) Tăng nguồn ngân sách nhà nước hàng năm để đầu tư cho hoạt động 

TDTT nhằm đáp ứng đủ so với nhu cầu thực tế, ưu tiên tăng cường hỗ trợ các 

chương trình dự án đầu tư về phát triển TDTT cho tỉnh Đắk Nông.  

b) Hiện nay, Luật Thể dục thể thao mới chỉ dừng lại ở các quy định mang 

tính khái quát về thể thao thành tích cao. Hoạt động thể thao chuyên nghiệp liên 

quan đến nhiều lĩnh vực khác nhau như kinh tế, lao động, truyền hình… đòi hỏi 

phải được cụ thể hóa để triển khai có hiệu quả. Kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tham mưu Chính phủ ban hành các văn bản quy định về hoạt 

động thể thao chuyên nghiệp; đồng thời kịp thời ban hành các văn bản quy định, 

hướng dẫn thực hiện Luật Thể dục thể thao.  

c) Đề nghị cấp có thẩm quyền tham mưu Chính phủ xây dựng cơ chế, 

chính sách về hoạt động thể dục thể thao của nhân dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số vùng sâu, vùng xa; về công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà 

nước với các tổ chức xã hội, doanh nghiệp để phát triển thể dục thể thao. Đồng 

thời, ban hành các quy định thống nhất trên toàn quốc về kinh phí hỗ trợ hàng 

tháng cho cán bộ kiêm nhiệm công tác thể dục thể thao ở xã, phường, thị trấn. 

d) Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Chính phủ trình 

Quốc hội điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Luật Du lịch 2017, trong đó cần giải thích 

cụ thể điều 3 về thuật ngữ “Du lịch nông nghiệp nông thôn”, giải nghĩa và liệt kê 

một số loại hình của du lịch nông nghiệp nông thôn trong đó có famstay; tại 

“điều 48. Các loại hình cơ sở lưu trú du lịch”, cần bổ sung loại hình lưu trú nông 

trại (farmstay)... 

2. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh  

a) Quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT cho các 

địa phương còn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

Kịp thời khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong các 

hoạt động thể dục thể thao; Tăng nguồn ngân sách nhà nước hàng năm để đầu tư 

cho hoạt động TDTT nhằm đáp ứng đủ so với nhu cầu thực tế, ưu tiên tăng 

cường hỗ trợ các chương trình dự án đầu tư về phát triển TDTT cho tỉnh Đắk 

Nông.  

b) Đối với chỉ tiêu “Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Tỷ lệ 

phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”:  

- Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư không đưa vào hệ thống chỉ tiêu của tỉnh 

trong những năm tiếp theo đối với chỉ tiêu “Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa nông 

thôn mới”. Lý do: Ngày 23/9/2022, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành 

Thông tư 06/2022/TT-BVHTTDL bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật 
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thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong đó đã 

bãi bỏ toàn bộ nội dung Thông tư 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình 

tự, thủ tục xét và công nhận "Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới". 

- Đối với chỉ tiêu“Tỷ lệ phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” đề 

nghị điều chỉnh thành “Tỷ lệ phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”. Lý 

do: Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận 

“Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” đã 

được thay thế bằng Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh, trong đó quy định về việc xét công nhận “phường, thị 

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”. 

- Đối với chỉ tiêu “Tỷ lệ cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”: Hiện 

nay, việc triển khai xét công nhận cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa do 

Liên đoàn Lao động tỉnh phụ trách theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 

28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026; 

Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt 

Nam hướng dẫn triển khai Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026. Do đó, đề nghị Sở 

Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, đề xuất UBND tỉnh giao việc theo dõi, thống kê, 

báo cáo chỉ tiêu này cho Liên đoàn Lao động tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý III và 9 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông./. 

 

Nơi nhận:  
- VP Bộ VH,TT&DL;  

- VP Bộ VH,TT&DL tại Đà Nẵng; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;  

- Văn phòng Tỉnh ủy;  

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê;  

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TH (N). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Khúc Thị Thoi 
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